
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ALINE LOPES DE SOUZA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Conselho Municipal da Cidade ........................................................ 2 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 911 – Segunda - feira, 05 de Outubro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1280/20. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1273/20, publicada no DOQ. 910/20 de 02 e outubro de 2020 que 
EXONEROU o servidor ALAN CLECIO PEREIRA, matrícula nº 10651/02, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Projetos 
Econômicos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 02/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1281/20. EXONERAR MARCELO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 13009/02, do cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Alimentação Escolar, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1282/20. EXONERAR MARISA PEÇANHA DE OLIVEIRA, matrícula nº 13661/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Saúde nas Escolas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1283/20. EXONERAR MARCIA DE PAULA FERNANDES DE AZEVEDO ALVES, matrícula nº 13265/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 05/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1284/20. NOMEAR INGRID PAULA SANTOS DE ARAUJO, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de 
Alimentação Escolar, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/10/2020, cargo anteriormente 
ocupado pelo servidor MARCELO DE SOUZA SANTOS. 
 
PORTARIA Nº 1285/20. NOMEAR SABRINA OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Saúde nas Escolas, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/10/2020, cargo anteriormente ocupado pela servidora 
MARISA PEÇANHA DE OLIVEIRA. 
 
PORTARIA Nº 1286/20. NOMEAR GEYCE DOS SANTOS BRANDÃO, no cargo em comissão de Assessor de Administração das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/10/2020, cargo anteriormente 
ocupado pela servidora MARCIA DE PAULA FERNANDES DE AZEVEDO ALVES. 
 
PORTARIA Nº 1287/20. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora FLÁVIA DA SILVA ALVES, matrícula 10941/01, 
Professor II, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 01/10/2020.  
 
PORTARIA Nº 1288/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 05/10/2020 a 19/10/2020 da servidora ALINE LOPES DE SOUZA, matrícula 13202/01, Secretária de Comunicação, fixando o 
novo período para: 01/12/2020 a 15/12/2020. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal da Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

ATO 050/SEMAD/2020. Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor abaixo relacionado 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMED 

01 DANIELLE DOS SANTOS SENRA 10166/04 ASSESSOR DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 06/10/2020 A 04/11/2020 

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Conselho Municipal da Cidade 
 

O Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições legais, conforme o que preceitua a Lei Nº 
775/06 de 23 de maio de 2006 e Regimento Interno. 

RESOLVE: 
Tornar público o Extrato das Reuniões do Conselho Municipal da Cidade de Queimados, realizadas em ano vigente: 
 
EXTRATO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 09/01/2020  
Com 1ª chamada às 14h e 2ª chamada às 14h 30 - Na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMAM. 
PRESENTES GOVERNAMENTAIS: SEMUR (Francisco de Assis Cunha), SEMADA (André Castão da Silva), SEMUHAB (Luiz 
Fernando Felipe de Souza), SEMDHEPROC (Sirlene Marquiori da Penha), SEMUTRAN (Jorge Nascimento), SEMDRAG (Paulo Cesar 
Gomes Soares, titular e Tarcísio Moura de Souza, suplente); PRESENTES DA SOCIEDADE CIVIL: STTMQJ (Ananias Ferreira do 
Nascimento), MAÇONARIA (Ivan de Oliveira Santos); AUSENTES GOVERNAMENTAIS: SEGOV (Nilcelene Moreira da Silva Costa); 
ausente, por motivo justificado; AUSENTES DA SOCIEDADE CIVIL: CÂMARA MUNICIPAL (João Pedro Lemos, titular e Fernando de 
Morais, suplente), OAB (Daiane Capochim Oliveira, titular e Lucineia Agostinho Mendes, suplente), CEPF (Leandro Gonçalves Batista, 
titular e Maria do Rosário Barbosa, suplente), ONTUC (Raiane da Cunha Figueiredo Rodrigues, titular e Mariana da Silva Conceição 
Lemos, suplente), IGREJA CATÓLICA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO (Rogério Pereira de Araújo, titular e Ricardo Gomes 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 911 – Segunda - feira, 05 de Outubro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Garcia, suplente), CRUZ VERMELHA (Jadir Cerqueira de Andrade, titular e Shirley Correa Magacho, suplente), ACIQ (Alberto 
Veríssimo Araújo, titular e César Augusto da Costa Mota, suplente); CONVIDADOS PRESENTES: SEMUR (Ellen de S. Ferreira) e 
SEMDRAG (Abílio Cardoso); PAUTA: I - Leitura e aprovação da Pauta; II - Determinar o horário das futuras reuniões do COMCIQ; III - 
Aprovar as demandas dos membros do Conselho; IV – Informes; REUNIÃO NÃO REALIZADA POR FALTA DE QUÓRUM, eu 
Francisco de Assis Cunha, atuei como Secretário Executivo do COMCIQ da qual se lavrou a presente Ata, sendo aprovada à 
publicação, que vai assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes em livro próprio. ESTE DOCUMENTO É PARTE 
TRANSCRITA DO LIVRO 3 FOLHAS 14 A 15. 
 

Fábio Cristiano da Silva 
Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados - Comciq 

 
 
 
EXTRATO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 13/02/2020  
Com 1ª chamada às 16h e 2ª chamada às 16h 30 – Na sede da Secretária Municipal da Terceira Idade – SEMTI. 
PRESENTES GOVERNAMENTAIS: Semur (Bruna Rodrigues da Silva, suplente), Semada (André Castão da Silva, titular), Semuhab 
(Luiz Fernando Felipe de Souza, titular), Semdheproc (Jorge Luiz Fernandes Dias, titular), Segov (Nilcelene Moreira da Silva Costa, 
titular e Ismael Silva da Costa, suplente), Semdrag (Paulo Cesar Gomes Soares, titular); PRESENTES DA SOCIEDADE CIVIL: Sttmqj 
(Ananias Ferreira do Nascimento), Cepf (Leandro Batista Gonçalves, titular), Igreja Católica Nossa Senhora da Conceição (Rogério 
Pereira de Araújo, titular), Maçonaria (Ivan de Oliveira Santos); AUSENTES GOVERNAMENTAIS: Semuttran (Rômulo Fernando da 
silva, suplente); AUSENTES DA SOCIEDADE CIVIL: Câmara municipal (João Pedro Lemos, titular e Fernando de Morais, suplente), 
Oab (Daiane Capochim Oliveira, titular e Lucineia Agostinho Mendes, suplente), Cruz Vermelha (Jadir Cerqueira de Andrade, titular e 
Shirley Correa Magacho, suplente), Aciq (Alberto Veríssimo Araújo, titular e César Augusto da Costa Mota, suplente), Ontuc (Raiane da 
Cunha Figueiredo Rodrigues, titular e Mariana da Silva Conceição Lemos); CONVIDADOS PRESENTES: SEMUR (Ellen de Souza 
Ferreira), Jorge Santos do Nascimento Junior; PAUTA: O Senhor Presidente do COMCIQ, Jorge Santos do Nascimento, dá boas-
vindas aos presentes; Segue a pauta, com o Item I - Abertura, Jorge Santos do Nascimento se apresenta como novo Presidente do 
Conselho Municipal da Cidade de Queimados, a seguir, apresenta também ao colegiado a nova Vice – Presidente, Bruna Rodrigues da 
Silva e Secretária Executiva, Ellen de Souza Ferreira, sendo de conhecimento de todos, sem abstenções; Segue a pauta, com o Item II 
– Aprovação da Pauta, aprovada por unanimidade; Segue a pauta, com o Item III - Debate e Votação da Ata da reunião anterior, 
referente a reunião ordinária do dia nove de janeiro de dois mil e vinte, a Bruna Rodrigues da Silva, lê a minuta da Ata anterior, 
que foi distribuída à todos; Conselheira Nilcelene Moreira da Silva Costa solicita, correção de falta, pois, a mesma estava de férias, 
sendo aprovada por unanimidade; Conselheiro Ivan, solicita correção de seu nome, sendo aprovado por unanimidade; Conselheiro 
Luiz Fernando Felipe de Souza, informa e solicita correção, onde, a Câmara de Vereadores faz parte como entidade da Sociedade 
Civil, sendo aprovada por unanimidade; Conselheiro Rogério Pereira de Araújo, solicita atualização do titular referente a Igreja Católica, 
sendo aprovada por unanimidade; É informado, que esteve presente, também, como ouvinte o senhor Abílio Cardoso, Secretário 
Semdrag, sendo aprovado por unanimidade; Solicitada correção de nomeação da titular da entidade Oab para Daiane Capochim 
Oliveira, sendo aprovada por unanimidade; Conselheiro Leandro Gonçalves Batista, solicita correção da sigla da entidade para Cepf e 
atualização do nome do titular, sendo aprovada por unanimidade; Passando para o Item IV – Apresentação, Debate e votação do 
calendário anual de Reuniões Ordinárias de 2020, aprovação unânime, os conselheiros mantiveram a segunda quinta-feira do mês, 
sendo 12/03, 09/04, 14/05, 11/06, 09/07, 13/08, 10/09, 08/10, 12/11, 10/12, na sede da Secretária Municipal da Terceira Idade – 
SEMTI; Segue a pauta, com o Item V - Debate e Votação para o horário das futuras reuniões do Comciq; Aprovação unânime para 
novo horário de base, das dezesseis horas  às dezoito horas; Segue a pauta, com o Item VI – aprovar as demandas dos membros 
do conselho, Deliberação sobre entidades faltantes; O senhor Presidente, Jorge Santos do Nascimento, abre regime de votação para  
proposta da conselheira Nilcelene, a ser feito um convite ao Crea RJ para fazer parte deste Conselho, substituindo a Cruz Vermelha, 
conforme Artigo 15, Parágrafo 2º do Regimento Interno do Conselho da Cidade de Queimados; Votação aprovada em maioria, com 
abstenções do Conselheiro Ananias Ferreira e Luiz Fernando; A seguir, solicitado pelo colegiado, se há vacância para o Pedala 
Queimados fazer parte deste Conselho, substituindo a Aciq; Presidente solicita novas propostas para serem apresentadas ao Conselho 
em função da cidade; O Conselheiro Ananias, solicita mais informações referente a divulgação duvidosa de uma nova pedreira; Um 
Conselheiro se prontificou a realizar a verificação; O Conselheiro Alberto Veríssimo, solicita a Segurança Presente para estender o 
horário até meia noite, onde, para ser feito vigilância, os mesmos iniciariam seus serviços ao meio dia do mesmo dia, não sendo viável, 
o que foi deliberado e aprovado em maioria; Segue a pauta, com o Item VII – apresentação de propostas de pauta para a próxima 
reunião; A Conselheira Nilcelene, solicita alteração de representação de membros do Conselho da Cidade; Proposta de novo local fixo 
para próximas reuniões, visto que o SEMTI fecha às dezessete horas; Solicitar a vacância para a organização do Pedala Queimados, 
para substituição da entidade Aciq; A entidade Cepf, solicita que o poder executivo realize exposições mensais, referente aos trabalhos 
realizados nas secretarias da Cidade; Conselheiro representando a Igreja, solicita esclarecimentos sobre os padrões para cobrança 
das taxas de trânsito; Conselheira Nilcelene, propõe proposta de comissão técnica; Segue a pauta, com o Item VIII – Informes e 
Encerramento; O Conselheiro Leandro Batista Gonçalves, representando a Cepf, informa nova sede, e que enviará convite à todos 
para a inauguração; Ouvinte representando Pedala Queimados, informa atividade de passeio Cultural que ocorrerá no dia três de 
março, com ponto de encontro no Premier Flet; Por fim, o Presidente da Mesa agradeceu a presença e a participação de todos os 
presentes, seguidamente, declarou formalmente encerrada a Assembleia às dezessete horas e quinze minutos, da qual eu 
Ellen de Souza Ferreira, servidora da SEMUR, matrícula 13274/01, lavrei a presente Ata, sendo aprovada à publicação, que vai 
assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes em livro próprio. ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DO LIVRO 3 
FOLHAS 15 A 17. 
 

Jorge Santos do Nascimento 
Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados - Comciq 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 911 – Segunda - feira, 05 de Outubro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

EXTRATO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 12/03/2020  
Com 1ª chamada às 16h e 2ª chamada às 16h 30 – Na sede da Secretária Municipal da Terceira Idade – SEMTI. 
PRESENTES GOVERNAMENTAIS: SEMUR (Bruna Rodrigues da Silva, suplente), SEMADA (André Castão da Silva, titular), 
SEMUHAB (Luiz Fernando Felipe de Souza, titular), SEGOV (Nilcelene Moreira da Silva Costa, titular e Ismael Silva da Costa, 
suplente), SEMDRAG (Tarcísio Moura de Souza, suplente); PRESENTES DA SOCIEDADE CIVIL: OAB (Eber Porto da Silva, 
representante), MAÇONARIA (Ivan de Oliveira Santos, titular), IGREJA CATÓLICA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO (Rogério 
Pereira de Araújo, titular); AUSENTES GOVERNAMENTAIS: SEMUTRAN (Rômulo Fernando da silva, suplente), com faltas 
justificadas, SEMDHEPROC (Jorge Luiz Fernandes Dias, titular e Sirlene Marquiori da Penha, suplente); AUSENTES DA SOCIEDADE 
CIVIL: Civil: CÂMARA DOS VEREADORES (João Pedro Lemos, titular e Fernando de Morais, suplente), STTMQJ (Ananias Ferreira do 
Nascimento, titular e Jorge José Campos, suplente), CEPF (Leandro Batista Gonçalves, titular e Maria do Rosário Barbosa, suplente), 
CRUZ VERMELHA (Jadir Cerqueira de Andrade, titular e Shirley Correa Magacho, suplente), ACIQ (Alberto Veríssimo Araújo, titular e 
Cesar Augusto da Costa Mota, suplente), ONTUC (Raiane da Cunha Figueiredo Rodrigues, titular e Mariana da Silva Conceição 
Lemos, suplente); CONVIDADOS PRESENTES: Carlos Leandro (Pedala Queimados), Leonardo Luiz da Silva (SEMUR) e Ellen de 
Souza Ferreira (SEMUR), conforme assinaturas no livro e folha de presença; PAUTA: A Conselheira Bruna Rodrigues da Silva e a 
Conselheira Nilcelene Moreira da Silva, da Divisão de Apoio aos Conselhos auxilia na realização em primeira chamada da conferência 
do quórum, constatando a presença de número de conselheiros suficiente para iniciar os trabalhos, segundo o Artigo 12, parágrafo 2º 
do Regimento Interno, Segue a pauta, com o Item I – Abertura, a Conselheira Governamental (Semur) Sra. Bruna Rodrigues da Silva, 
dá boas-vindas aos membros presentes e pede as escusas, pela ausência do Sr. Presidente do Comciq, Jorge Santos do Nascimento, 
que por imprevisto não pôde se fazer presente à reunião; Segue a pauta, com o Item II – Leitura e aprovação da Pauta, aprovada por 
unanimidade; Segue a pauta, com o Item III – Leitura, debate e votação das Atas retroativas referentes ao ano de 2019, é 
informado aos Conselheiros a demanda das Atas, onde é sugerido pela Conselheira Governamental (Segov) Nilcelene Moreira, que as 
referidas Atas sejam enviadas por e-mail à todos os Conselheiros e ressaltando a necessidade de haver comprometimento em realizar 
os destaques e envio destes destaques via e-mail, é posto em regime de votação esta proposta e aprovada por unanimidade; Segue a 
pauta Item IV – Leitura, debate e votação da Ata da Reunião Ordinária de treze de fevereiro de 2020, sendo aprovada com 
destaques pelo Conselheiro Governamental (Semuhab) Luis Fernando, que pede  retificação referente a composição da Mesa Diretora 
e informa que na última eleição realizada, a Igreja Católica Nossa Senhora da Conceição que foi aprovada para a Vice – Presidência; E 
destaques pela Conselheira Nilcelene Moreira, para reforçar o fato, quanto a solicitação feita na reunião anterior, Item VI, referente a 
alteração de representação de membros do Conselho da Cidade e a recondução, sendo o novo mandato deste, até o dia trinta e um de 
dezembro do ano de dois mil e vinte, a partir da portaria 257/20, publicado em DOQ de número 760; Destaques acima mencionados, 
foram aprovados por unanimidade; A Conselheira Bruna Rodrigues, informa, que o referido erro na Mesa Diretora Executiva que foi 
publicado em Diário Oficial está ligado ao fato, que foi proposto pelo Presidente na Reunião Ordinária anterior, Item I, onde, a titulação 
para Vice – Presidente seria a Conselheira Bruna Rodrigues, e a proposta não obteve abstenções, sendo conhecimento de todos os 
presentes; Outro fato levantado pela Conselheira Bruna foi quanto da titulação para 1º Secretário do Comciq ser o representante da 
Semur (Leonardo Luiz da Silva) por estar em sua atribuição do cargo participar do Conselho e que será aprovado na Mesa Diretora; A 
Conselheira Nilcelene Moreira, informa, que o Conselho Municipal da Cidade de Queimados tem a diferença em relação a todos os 
outros conselhos, quanto a Presidência ser sempre da Gestão, por estar em lei, e a Vice – Presidência não Governamental; Segue a 
pauta Item V – Apresentação, debate e votação dos assuntos em pauta, a Conselheira Nilcelene Moreira, se referindo as 
vacâncias solicitadas na reunião anterior, informa, que serão válidas, conforme a Lei número 775/06 de 23 de maio de 2006, 
Regimento Interno e o novo mandato deste Conselho em vigor; Quanto das entidades que não veem participando das reuniões, se 
estas continuarem faltosas, o pleno informa que já aprovou a substituição destas, a partir da publicação da portaria; A Conselheira 
Bruna Rodrigues, solicita que um Conselheiro da Sociedade Civil se habilite para ser o novo Vice – Presidente da Mesa Diretora, o 
Conselheiro da Sociedade Civil, representante da Igreja Católica Nossa Senhora da Conceição, o senhor Rogério Pereira de Araújo se 
voluntariou; A Conselheira Nilcelene, informa que a Sociedade Civil fará a votação na próxima Reunião Ordinária e cabendo aos 
Conselheiros Governamentais a aprovação compulsória; A Conselheira Bruna Rodrigues, põe em regime de votação a titulação para 
Secretária Executiva deste Conselho, a representante Governamental (Semur) Ellen de Souza Ferreira, como já apresentada na 
reunião anterior e aprovada por unanimidade novamente; Traz também como proposta para a Mesa Direta Executiva, o servidor da 
Semur Leonardo Luiz da Silva, ser o novo Secretário, pois, nas atribuições do cargo de Coordenador de Fiscalização, consta que ele 
tem o dever de participar do Conselho; Fica para a próxima Reunião Ordinária a votação da Composição da Mesa Diretora Executiva; 
Para esclarecimentos, a Conselheira Nilcelene Moreira passa aos presentes a Composição e Competências do título de Secretário e 
Secretária Executiva, segundo o Regimento Interno; A Conselheira Bruna Rodrigues, põe em regime de votação, para que as próximas 
Atas passem a ser digitadas e coladas ao livro de Atas e as mesmas, carimbadas para terem sua devida validade, aprovado pôr 
unanimidade; É proposto pela Secretária Executiva, Ellen Ferreira, para que seja enviado junto aos ofícios de convocação das 
próximas reuniões, a minuta da Ata referente a reunião anterior, posto em votação e aprovado pôr unanimidade; O livro de Atas é 
passado aos Conselheiros que estiveram presentes à Reunião Ordinária de janeiro, para serem assinadas; Segue a pauta, com o Item 
VI – Apresentação de Propostas de Pauta para a próxima reunião, A Conselheira Bruna Rodrigues, esclarece a todos como ficará 
a próxima pauta, sendo Composição da Mesa Diretora Executiva, aprovada por unanimidade; Composição das Comissões Técnicas, 
aprovadada por unanimidade; Aprovação das Atas retroativas de dois mil e dezenove, aprovada por unanimidade; Fica, como proposta 
de pauta para a Reunião Ordinária de maio a ser realizada, um representante da Secretaria de Habitação; Segue a pauta, com o Item 
VII – Informes e Encerramento, a Conselheira Bruna Rodrigues, informa a pedido do Presidente, que o Secretário de Transporte e 
Trânsito confirmou a presença na próxima Reunião Ordinária, como solicitado pelo colegiado; Como solicitado pelo Conselheiro 
representante da Semdrag, Paulo Cesar Gomes Soares, é passado aos presentes, as informações referentes a Secretaria Municipal 
de Urbanismo, quanto as Licenças de Construções, Habite-se, e demais atividades correlatas dos dos últimos três anos, e ainda, as 
Licenças de construções que foram publicados no Diário Oficial de Queimados, referentes a janeiro do ano de dois mil e vinte até o 
momento; É solicitado ao colegiado, que acompanhem as próximas publicações da Secretaria Municipal de Urbanismo em Diário 
Oficial, sendo de concordância de todos; E ainda, é de concordância de todos, a necessidade de retirar do grupo existente no 
WhatsApp os contatos das pessoas que não fazem mais parte deste Conselho e que será necessário incluir os novos representantes; 
É informado aos presentes, sobre a revisão do Plano Diretor do ano de 2006, Lei 035/2006 e houve nova revisão do Plano Diretor no 
ano de 2019 e que está disponível no site da Prefeitura de Queimados, Lei 091/2019; O Conselho ganhou novas atribuições a partir 
deste novo Plano Diretor, é citado alguns pontos que devem ser passados pelo Comciq, como, os grupos de trabalhos que devem ser 
criados para o Conselho da Cidade vistoriar e possui prazo pelo Plano Diretor, isenções de impostos para grandes empresas, é pedido  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 911 – Segunda - feira, 05 de Outubro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

que a Sociedade Civil esteja fiscalizando se essas novas atribuições estão realmente passando pelo Conselho; Por último, é falado 
sobre o DOTS (Desenvolvimento Orientado do Transporte Sustentável), acerca do projeto piloto, o CONECTAR, sobre a revitalização 
do entorno da estação ferroviária no raio de 450m ao redor da mesma, trazendo melhoria na questão da mobilidade urbana, tendo sua 
apresentação passada ao Comciq na Reunião de dezembro de dois mil e dezenove e terá apresentação do final do projeto à comissão 
permanente do Plano Diretor e após, a comissão trará os informes ao Conselheiros do Comciq; É passado aos membros, que podem 
participar desta apresentação ao Plano Diretor, que tem data prevista para o dia vinte e seis de março às dez horas, na sede da 
Secretaria da Terceira Idade – Semti; É informado pelo Conselheiro representante da Semdrag, Tarcísio Moura, que a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, sobre uma empresa contrata pelo Comitê Guandu e o Plano Municipal de 
Saneamento Rural, com resultado final, um projeto com indicações técnicas, com um programa de saneamento rural, cabe a Prefeitura 
buscar recursos com este projeto; Ainda em tempo, é esclarecido pela Conselheira Bruna Rodrigues, como solicitado na reunião 
anterior, Item VII, uma proposta de novo local fixo para próximas reuniões, visto que o Semti fecha às dezessete horas, onde, o 
Presidente pediu para repassar a informação, de que acertou previamente com o Secretário respondendo pela Semti, que o Conselho 
poderá ficar de posse das chaves da Secretaria no dia das reuniões e se responsabilizar sobre as mesmas; Por fim, a conselheira 
Bruna Rodrigues, agradeceu a presença e a participação de todos os presentes, seguidamente, declarou formalmente 
encerrada a reunião às dezessete horas e vinte minutos, da qual eu Ellen de Souza Ferreira, servidora da SEMUR, matrícula 
13274/01, lavrei a presente Ata, sendo aprovada à publicação, que vai assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes em 
livro próprio. ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DO LIVRO 3 FOLHAS 17 A 18. 
 

Jorge Santos do Nascimento 
Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados - Comciq 

 
 
EXTRATO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 10/09/2020  
Com 1ª chamada às 16h e 2ª chamada às 16h 30 – Na sede da Secretária Municipal da Terceira Idade – SEMTI. 
PRESENTES GOVERNAMENTAIS: Semur (Jorge Santos do Nascimento Junior , titular e Bruna Rodrigues da Silva, suplente), 
Semuhab (Claudio Henrique da Silva, titular e Sebastião Augusto Pereira, suplente), Semuttran (Bruno de Melo Amaral, titular), Segov 
(Renato Carlos dos Santos, titular), Semdrag (Tarcísio Moura de Souza, suplente); AUSENTES GOVERNAMENTAIS: Semada (André 
Castão da Silva, titular e Natasha Pinto de Oliveira, suplente), Semdehproc (Jorge Luiz Fernandes Dias, titular e Antônio José da Silva 
Lima, suplente); AUSENTES DA SOCIEDADE CIVIL: Câmara dos Vereadores (João Pedro Lemos, titular e Fernando de Morais, 
suplente), OAB (Daiane Capochim Oliveira, titular e Lucineia Agostinho Mendes, suplente), Maçonaria (Ivan de Oliveira Santos,titular), 
Sttmqj (Ananias Ferreira do Nascimento, titular e Jorge José Campos, suplente), Cepf (Leandro Gonçalves Batista, titular e Maria do 
Rosário Barbosa, suplente) com falta justificada, Igreja Católica (Jadir Cerqueira de Andrade, titular e Ricardo Gomes Garcia, 
suplente), Cruz Vermelha (Jadir Cerqueira de Andrade, titular e Shirley Correa Magacho, suplente), Aciq (Alberto Veríssimo Araújo, 
titular e Cesar Augusto da Costa Mota, suplente), Ontuc (Raiane da Cunha Figueiredo Rodrigues, titular e Mariana da Silva Conceição 
Lemos, suplente) com falta justificada; Fica também registrado em Ata que até o presente momento, as instituições faltosas não 
apresentaram justificativas; CONVIDADOS PRESENTES: (SEMUR) Leonardo Luiz da Silva, (SEMUR) Williamberg de Jesus, (SEMEL) 
Alexandre Marinho, (SEMADA) Jaqueline Kalaoum, (SEMUR) Ellen de S. Ferreira, (SEMDEC) André Faria Machado, (SEMOB) 
Anderson Nunes; Registrados em livro próprio de presença; PAUTA: Item 1 - Abertura e Verificação do Quórum; Item 2 - Leitura e 
Aprovação de Pauta; Item 3 - Aprovação da Revisão do Mapa de Bairros LC 068/14; Item 4 - Aprovação da Revisão da Tabela do Uso 
do Solo LC 085/18; Item 5 - Apresentação de propostas de Pauta para a próxima reunião; Item 6 - Informes e Encerramento; O Senhor 
presidente do COMCIQ, Jorge Santos do Nascimento Junior, em primeira chamada procedeu a conferência de quórum, segundo o 
Artigo 12, parágrafo 2º do Regimento Interno, onde foi constatada a falta de quórum; Aguardado o tempo regimentar, o Presidente 
promoveu a realização da segunda chamada às dezesseis horas e trinta minutos, onde, dá por encerrada a reunião por falta de 
quórum e agradeceu a presença de todos os presentes, da qual eu Ellen de Souza Ferreira, servidora da SEMUR, matrícula 
13274/01, lavrei a presente Ata, sendo aprovada à publicação, que vai assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes em 
livro próprio. ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DO LIVRO 3 FOLHA 20. 
 

Jorge Santos do Nascimento 
Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados - Comciq 

 
 
 
 
 
 
 


